
OBSAH XXXVI. ROČNÍKU (ROK 2000)

Muzea
Urbančík Vojtěch: Památník obce Archlebov 1 3
Kapsa Aleš: Rolnický dům a hospodářství čp. 57 ve Vlčnově 2 3
Urbančík Vojtěch: Místní muzeum v Lanžhotě 3 3
Pokorná Blanka: Vlastivědné muzeum v Kyjově 4 3
Urbančík Vojtěch: Slovácké letecké muzeum v Kunovicích5 3
Urbančík Vojtěch: Ekologická expozice Příroda Pálavy a její ochrana v Mikulově 6 3

Dějiny šlechty
Pokluda Zdeněk: Valdštejnové 1 4-5
Pokluda Zdeněk: Rytíř Herring 2 4
Pokluda Zdeněk: Landštejnové 3 6-7
Pokluda Zdeněk: Kratochvílové z Löwenfeldu 5 6
Pokluda Zdeněk: Strážovští ze Zástřizl 6 4-5

Církevní architektura
Matuszková Jitka: Kaple sv. Rocha v Mutěnicích 1 5
Spathová Jana: Kostel Nanebevzetí P. Marie v Jankovicích 3 4-5
Tomeček Petr: Kostel Nanebevzetí Panny Marie ve Strážnici 5 4-5

Historie
Balcárek Pavel: Italové - první piaristé na jižní Moravě 1 6-7
Heimrichová Ljuba: Změny v počtu obyvatel v Bohuslavicích u Kyjova 1 7
Mikulka Jiří: Stínoví vojáci (6). „Jest mým úkolem“ 1 8-9
Adámek Jiří: Rod Baldrianů (Paldrianů) 1 10-11
Prčík Ladislav: Z historie varhanictví v Mutěnicích 2 5
Blahutka Věroslav: T. G. Masaryk - zasloužil se o stát 2 5
Bravenec Pavel: Velké požáry na Slovácku v dávných dobách 2 6-7
Uher Jožulka: Habánská kaplička 2 8-9
Břečka Jan: Stínoví vojáci (7). Poslední hra Libora Zapletala 2 10-11
Jurčinová Eva: Jižní Morava a Pohádka máje 2 12-13
Velan Libor: Kyselka ze Suché Lozi 3 5
Heimrichová Ljuba: Podpory při škodách v hospodářství v minulém století 3 5
Kořínek Vlastimil: Založení spolku divadelních ochotníků Bozděch v Buchlovicích 3 7
Břečka Jan: Stínoví vojáci (8). Platinum jde na přistání 3 8-9
Prudič Zdeněk: Historie názvu Bílé Karpaty 3 9
Balcárek Pavel: Mikulov - hlavní město Moravy? 3 10-11
Adámek Jiří: Co nám ukazuje znak Joži Uprky 3 11
Mariaš Ladislav: Úlet se Sokolem 3 12-13
Mikula František: Spolek vojenských vysloužilců svatého Václava v Tupesích 3 13
Pešák Josef: K počátkům Kudlovic 3 14
Mikulka Jiří: Skutečný voják svou povinnost splní... 3 16-17
Uher Jožulka: Lanžhotští habáni - dodatek 4 4
Rajchl Rostislav ml.: Milan Rastislav Štefánik v díle Rostislava Rajchla 4 5
Vratislavský Ivo: Působení milosrdných sester sv. Vincence ve Strážnici 4 6-7
Břečka Jan: Stínoví vojáci (9). Výstřely v Rudicích 4 8-9
Žižlavský Bořek: A byla slavná svatba... 5 7
Mikulka Jiří: Stínoví vojáci (10). Pracuj každý na určeném místě 5 8-9
Velan Libor: Cholerový hřbitov v Kopcích u Bystřice pod Lopeníkem 5 9
Navrátil Zdeněk: Evangelické jubileum v Hustopečích 5 11



Geršic Miroslav: K legální emigraci obyvatel z jihomoravského regionu do Ameriky ve 2. 
polovině19. století 6 6-7
Prčík Ladislav: Capellania localis 6 7
Kořínek Vlastimil: Urážka státního znaku v Buchlovicích v roce 1935 6 8
Vlasáková Olga: Dějiny vinařství na jižní Moravě od Ladislava Hosáka 6 9
Školl Jaroslav: Břeclav v hlavních datech 20. století 6 10-11
Kopečný Petr: Stínoví vojáci (11). Poslední parašutista 6 12-13
Skácelová Marie: Strážničan zahradníkem u Pabla Picassa 6 13
Tomeček Petr: Piaristická kolej ve Strážnici 6 14-15
Balcárek Pavel: Nuncius Caraffa a novokřtěnci na jižní Moravě 6 16-17
Uher Jožulka: Lanžhotští „landferáci" a „dragúni" 6 17
Mužík Josef: Pracovní řád před sto lety 6 18-19
Pešák Josef: Cerony - místní část Babic u Uherského Hradiště 6 19
Blahutka Věroslav: Sága rodiny Bunžů z Bzence 6 20-21
Adámek Jiří: Spor o moravsko - rakouskou hranici 6 22-23

Literatura
Bartošíková Alena: Zákony přírody 2 9
Bednaříková Jarmila: Faun zakletý do stromu 3 32-33

Zamyšlení
Holcman Josef: Září vínečko vaří 5 10-11

Osobnosti
Haimann Petr: Sochař a medailér František David 1 11
Mička Antonín: „Javorové husle pěkně hrajú" (O životních cestách Slávka Jakubíčka) 1 12
Rychlík Bedřich: Vzpomínka na Josefa Černíka 1 13
Blahutka Věroslav: Očima vzpomínek z Velké Británie (o Oldřichu Míšovi) 1 15
Vlasáková Olga: Slovácký písmák, učitel, sběratel a muzikant Zdeněk Hlavsa 1 15
L. V.: Osud sochaře (o Leopoldu Velanovi) 2 11
Školl Jaroslav: Nezapomínáme (o Janu Štefanovi) 2 14
Mička Antonín: Literární odkaz Uječka Matěje Škrobáka (o Rudolfu Kynčlovi) 3 17
Černý Josef: Msgre František Adamec 3 18
Bartošíková Alena: Emil Hába - vzpomínky na Janáčkova žáka 3 19
Jelínková Zdenka: Veličtí Hudečci I. 3 20-21
vur: Brněnská klavíristka ze Žeravic (o Věře Lejskové - Králové) 4 9
Jelínková Zdenka: Veličtí Hudečci II. 4 10-11
Bartošíková Alena: „Jubilejní" (o Lubomíru Málkovi) 4 11
Heimrichová Ljuba: Arnošt Budík 4 11
Obropta František: Trocha povídání o Pavlu Janečkovi a jeho zpívající dědině 4 12
Mikula František: František Gottwald 5 14
Mička Antonín: Nad zažloutlými stránkami zápisníku (o Janu Burešovi) 5 14
Hlavsa Zdeněk: Jan Kapsík - kapelník s generálským kloboukem 5 15

Jubilea
Mička Antonín: Neutuchající elán Zdenky Jelínkové 2 13
tu: Bojanovičtí Komosní osmdesátiletí 5 13
Mička Antonín: Folklorní legenda Luboš Holý 6 5
Jančář Josef: Život s folklorem (o Janu Kristovi) 6 25

Pověsti
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku XII. Divoženky, bludičky, víly a rusalky II.



1 14-15
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku XIII. Ochránci domácího krbu a smrtka 2 
16-17
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku XIV. Rarášci, plivníci, čerti & spol. 3 
22-23
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku XV. Poklady a zbojníci 4 16-17
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku XVI. Hejkal, ohnivý muž a spol. 5 16-17
jkp: Strašidla a bájné bytosti v pověstech na Slovácku XVII. Splněný slib a ukončení seriálu 6 
24-25
Mikulecký Fanoš: O nalezeném pokladu 6 25

Výtvarné umění
Martykánová Marie: Pohádkový svět Jana Staňka 1 16-17
Stehlík Jiří: Prolínaní času malíře a grafika Františka Hodonského 2 15
Pavelčík Jiří: Vladimír Prager - zapomínaný malíř Uherského Brodu 4 7
Stehlík Jiří: Malíř kouzelné palety své země - Karel Novák5 12-13

Ze starých časů
Bogar Josef: Zatčení členů blatnické obecní rady gestapem1 17
Janoušková Anna: Pahrbek v Napajedlích 2 21
Hrdý Miloslav: Slavnosti hrkání v Huštěnovicích 2 22
Heimrichová Ljuba: Velikonoce 2 22
Příkazská Libuše: O Divinách a chřibských lesích (Z vyprávění naší stařenky) 2 23
Pátek Jaroslav: Asenda 2 23
Konečná Ivona: O vraždě pantáty hospodskýho 2 23
Miklicová - Studenková Terezie: Poutě do „Mariatálu“ a Šaštína 3 33
Heimrichová Ljuba: Boží tělo v Bohuslavicích u Kyjova 3 33
Zajíc Jakub: Náboženský život mimo kostel 3 34
Rychlík Bedřich: Čí si? 3 34
Prčík Ladislav: Tragédie u Zbrodských luk 3 35
Plačková Marie: Rodinné kroniky 3 35
Boltnarová Blažena: Pasení husí a koz v Sobůlkách3 37
Hudeček Jura st.: O národopisné výstavě ve Velké nad Veličkou v roce 1894 4 21
Pátek Jaroslav: Na trhy do Hustopečí 4 21
Uher Jožulka: Stará Halúzka (Vzpomínka na lanžhotskou vědmu) 5 21
Hudeček Jura st.: Ke 105. výročí Národopisné výstavy českoslovanské 5 22
Novotná Marie: Slivovice 5 22
Heimrichová Ljuba: Kam chodívali Kyjovjáci na výlety 6 31
Kozáček Milan: Vzpomínky na vandrování 6 32-33
Heimrichová Ljuba: Podomní obchodníci v Bohuslavicích u Kyjova 6 33
Miklicová - Studenková Terezie: Spaní v seně 6 33

Slovácká čítanka
Sonnenschein Hugo: Já - bůh, masové opojení a bezmoc 1 18
Wilde Dieter: Hugo Sonnenschein - Sonka, německý židovský básník 1 19
Šebestová Augusta: Lidské dokumenty 2 18-19
Ondrášková Marta: Augusta Šebestová 2 19
Pavlovický Josef Blažek: Pod mrakem 3 26-27
Horák Jan: Josef Blažek Pavlovický 3 27
Kružík Jan: Lidové zvyky a slavnosti na Podluží 4 18-19
Ondrášková Marta: Jan Kružík 4 19
Ondrůj Arnošt: Slibuji (Příhody toulavého mládí) 5 18-19



Horák Jan: Arnoš Ondrůj 5 19
Srubjan Michal: Obrázky ze Slovácka 6 26-27
Horák Jan: Michal Srubjan (Martin Prygl) 6 27

Příroda
Koplík Václav: Houby na jihovýchodní Moravě 7. Houby jako zdroj nebezpečí 1 20-21
Koplík Václav: Houby na jihovýchodní Moravě 8. Ohrožené druhy 2 20-21
Koplík Václav: Houby na jihovýchodní Moravě 9. Lidé a dění kolem hub3 28-29
Švehlík Rostislav: Jilmy v Bánově 4 20-21
Hrudová Eva: Jak se rodí motýli 5 20

Archeologie
Rutar Svatopluk: V Mikulčicích objeveno další velkomoravské pohřebiště 1 21
Klanicová Evženie: Slovo archeologie k nejstarší minulosti Tvrdonic 2 7
Pavelčík Jiří: S monoxylem po moři za poznáním 3 15

Vzpomínky
Kropáč Jan: Tetička Koubová 6 21

Národopis
Holcman Josef: Hody ve Skoronicích 1 22-23
Hrdý Miloš: Zpívání 1 24-25
Solík Vladimír: Město plné folkloru 1 25
Blahutka Věroslav: Toulky za písničkou III.
V tom Brodečku 1 26
Vlasáková Olga: Malérečka z Hluku 1 27
Kapinus Miroslav: Vzpomínka místo recenze 1 27
Baroň Petr: Na slováckých hodech v Praze 2 17 Holcman Josef: Masopust, půst a šlahačka 2 24-25
Rutar Svatopluk: Marie Doležalová a její slovácké košile 2 25
Valentová Anna: Setkání stárků ve Tvrdonicích 2 26
Ludvíková Miroslava: Výstava „Vzácný pane hospodářu“ 2 26
Blahutka Věroslav: Toulky za písničkou IV. Když nás odváďali 2 27
Beneš Josef: 44. moravský ples v Praze 3 23
Nováková Lenka: Příspěvek ke kroji jihomoravských Charvátů 3 24-25
Beneš Bohuslav: Folklor na přelomu tisíciletí - Moravské Slovensko 3 36-37
Czajkowská Monika: Nejlepší dětské cimbálky jižní Moravy 3 36-37
Holcman Josef: Máj 3 38
Blahutka Věroslav: Toulky za písničkou V. Při tom Brodě, při Olšavě 3 39
Vlasáková Olga: Slovácký krúžek Svatobořice - Mistřín 3 40-41
Beneš Josef: Inflace ornamentu znehodnocuje dílo 3 41
Vlasáková Olga: Souborové dění v Bukovanech u Kyjova 4 13
Novotná Marie: Svatba v Kněždubě 4 14-15
Rutar Svatopluk: Byly časy, byly, ale sa minúly... 4 17
Ludvíková Miroslava: Výšivka na plátně u Charvátů na Mikulovsku 4 22-23
Holcman Josef: Návraty 4 24-25
Jilík Jiří: Takoví lidé jsou samá radost... 4 25
Beneš Josef: Kolik je ptáků v písničkách 4 26
Hrdý Miloslav: Lúko, lúko, lúko zelená... 4 26
Blahutka Věroslav: Toulky za písničkou VI. Všady zamračené 4 27
Hudeček Miroslav: Královničky z Blatničky 5 15
Rychlík Bedřich: „Jak nevyšívám, tož su nemocná“5 17
Pijáček Jan: Jak jsme my, Vlčnovjané, jeli na Expo aneb Svědectví pocitů5 23



Vlasáková Olga: Živá píseň ve Vracově s cimbálovou muzikou, ženským a mužským sborem a 
souborem Marýnka 5 24-25
Jilík Jiří: Příští rok půjdou Horňáci do Uher 5 25
Urbančík Vojtěch: Tři dny na „Strážnických“ 5 26-27
Blahutka Věroslav: Toulky za písničkou VII. Maršovský stárek 5 28
Pavelčík Jiří: Počátky Národopisného souboru Gymnázia Jana Amose Komenského v Uherském 
Brodě 6 34-35
Hrdý Miloslav: Posvěcené víno (Víno - symbol přátelství) 6 35
Miléř Antonín: Volná vstupenka 6 36-37
Helešic František: Než vyšlo první číslo Malovaného kraje6 38-39
Beneš Bohuslav, Urbančík Vojtěch: Folklor na přelomu tisíciletí - Moravské Slovensko 6 39
hb: Nové album sourozenců Baťkových 6 39
Holcman Josef: Prosinec 6 40
Blahutka Věroslav: Toulky za písničkou VIII. Na havřických lúkách 6 41

Návraty
Buzovská Barbora: Břeclav aneb Doma je přece jenom doma 6 23
Petrová Pavla: Toulky krajem Moravy 6 30-31

Hudba
Pěnčík Stanislav: O - jako osobnosti. Miloš Machek srostl s regionem 1 28
Pěnčík Stanislav: K - jako Kubáček Jaroslav. Malé zastavení pro vzpomínku i příklad 2 28
Hrdý Miloslav: Sklepní pondělníci 3 43
Pěnčík Stanislav: V - jako Vnorovjané. Mají na víc než na stříbro 3 44
Pěnčík Stanislav: S - jako Sobuláci. Tradice, která nezůstala jen vzpomínkou 4 28
Pěnčík Stanislav: Slovácký verbuňk se rýmoval s Pacifikem 5 30-31
Pěnčík Stanislav: R - jako Rozmarýnka. Sláva a pád muzicírování v Ostrožské Lhotě 6 42

Heraldika
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic XIII. 1 29
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic XIV. 2 29
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic XV. 3 45
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic XVI. 4 29
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic XVII. 5 29
Štarha Ivan: Znaky našich měst a vesnic XVIII. 6 43

Poezie
Kapinus Miroslav: Proměny času 3 30
Pohl Zdeněk: Lavička3 30
Novotná Marie: Petrklíče 3 30
Čagánek Michal: Barvy 3 30
Kapinus Miroslav: Maškarní průvod 3 30
Konečný Rudolf: Předjaří na Vyškovci 3 31
Hrdý Miloslav: Dá se zpívat?3 31
Čagánek Michal: Nebe plné motýlů 3 31
Axmannová Jiřina: Samota 3 31
Svoboda Rudolf I.: Velikonoce 3 31
Janoušková Anna: Příroda 6 28
Hrdý Miloslav: Žil jsem tak prostě 6 28
Míšek Jaroslav: Podoby lásky 6 28
Čagánek Michal: Přelud 6 28
Kropáč Jan: Vánoce 1998 6 29



Čagánek Michal: Déšt se sněhem 6 29
Hrdý Miloslav: Na patře – podzimní barevnost 6 29
Velan Libor: Podzimní 6 29
Darmovzalová Marie: Zimní pohádka 6 29

Astronomie
Rajchl Rostislav: O kosmickém původu povodní 3 42

Malé edice
Šuláková Ludislava: Jižní Morava 1999 1 30
Urbančík Vojtěch: Drnholecká data 1 30
pjt: Opět přichází Čtení o Strážnici 1 30
Šuláková Ludislava: Ročenka Unter Tannowitz 99 - Dolní Dunajovice 99 1 31
Beneš Bohuslav: Súchovská republika 1 31
Urbančík Vojtěch: Veselsko 2 30
Beneš Bohuslav: Obraz národopisné slavnosti - Slovácký rok v Kyjově 1921 - 1999 2 30
vur: Růže pro krále 2 31
vur: Podrobná monografie 3 46
Beneš Bohuslav: Vzpomínky z pohraničí 1938 - 1945 3 46
Michálek Ján: Dve monografie zo Záhoria 347
Urbančík Vojtěch: Tomáš Garrigue Masaryk 3 47
vur: Kalendárium regionálních osobností 2000 3 47
Hynek Miloš: Lužice mají svou monografii 4 30
pjt: Jiří Pajer - Strážnice (Staré pohlednice města) 5 32
Pavelčík Jiří: Ostatnie lata Wielkich Moraw 5 32
Pavelčík Jiří: Kroje horňácké obce Velká nad Veličkou 6 44
vp: Záplavy na Ždánicku a Kyjovsku a šardické důlní neštěstí 6 44
Mička Antonín: Kniha o Javorníku 6 45
Jilík Jiří: Staré Město v proměnách staletí 6 45
Koželuha Jaroslav: Mapa architektonických památek a krojů Slovácka 6 45
Pavelčík Jiří: Místa na mapě 6 46
Večeřa Pavel: Slovácké muzeum Uherské Hradiště 6 46

Rozmanitosti
Mička Antonín: Naplněná tužba v historických datech 1 32
Sedlák Miroslav: K horňáckému dialektu 1 32
MH: V Kněždubě na rohu 1 33
Mikula František: Na tupeském poli 1 33
MH: Mezi paletou a písní 1 33
Velan Libor: Kapličky v Kopcích u Bystřice pod Lopeníkem 1 33
Turek Milan: Pozdravení - Boží pohlazení 231
Rychlík Bedřich: Kraví hory 2 32
sp: Před třiceti lety zemřel Fanoš Mikulecký 2 32
Maradová Ludmila: Stařečkova kaplička 2 32
vur: Odešla Kamila Sojková 2 33
Stupka Michal: Cimbálová muzika Linda a CD s folklorem Luhačovického Zálesí 3 48
Havlát Josef: Akademický sochař Václav Adolf Kovanič a Čejkovice 3 48
Vlasáková Olga: Co je to břest? 3 48
J. K.: Hudební mládí Hodonín 2000 3 49 K
okeš Josef: Mutěnický areál vinařských sklípků Pod Búdama 4 30
Žižlavský Bořek: O památné lípě pod Barborkou 4 31
Večeřa Pavel: K výstavě 10 let závodu Moraviapress, a. s. Břeclav4 31



Turek Milan: Slovácký krúžek z Dolních Bojanovic slaví pětapadesátiny 4 32
Skácel Jaroslav: K zamyšlení nad motykou trochu jinak 4 32
Moravec Arnošt: Vlčnovská jízda králů 4 32
Pazderka Vojtěch: Bořetický Floriánek 4 33
Rychlík Bedřich: Svatá voda u Malenovic 5 33
Vlasáková Olga: Postřehy mezi nadechnutím 6 47
Mička Antonín: 650 let Javorníka 6 46

Lidová architektura
Matuszková Jitka: Hlohovec čp. 15 1 34
Matuszková Jitka: Diváky čp. 57 - Památník bratří Mrštíků 2 34
Matuszková Jitka: Tasov čp. 52 3 50
Matuszková Jitka: Kněždub čp. 160 4 34
Matuszková Jitka: Javorník - Kopánky čp. 41 5 34
Matuszková Jitka: Strážnice - Staré Město, dům čp. 735 6 48

Kalendář
1 33
2 33
3 49
4 33
5 33
6 47

Zrcadlo místního tisku
1 34
2 34
3 50
4 34
5 34
6 48


	OBSAH XXXVI. ROČNÍKU (ROK 2000)
	Muzea
	Dějiny šlechty
	Církevní architektura
	Historie
	Literatura
	Zamyšlení
	Osobnosti
	Jubilea
	Pověsti
	Výtvarné umění
	Ze starých časů
	Slovácká čítanka
	Příroda
	Archeologie
	Vzpomínky
	Národopis
	Návraty
	Hudba
	Heraldika
	Poezie
	Astronomie
	Malé edice
	Rozmanitosti
	Lidová architektura
	Kalendář
	Zrcadlo místního tisku


